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Abstrakt

Práce obsahuje analýzu systému V3S pro účel jeho integrace do Datového
skladu ČVUT. Dále popisuje návrh a realizaci stage, integrované, séman-
tické, přístupové a prezentační vrstvy nově integrovaných dat z V3S do Dato-
vého skladu ČVUT. Závěr práce obsahuje několik příkladů reportů založených
na datech z V3S, které kromě svého vlastního významu i ověřují funkčnost
integrace.

Klíčová slova Datový sklad, datové tržiště, normalizovaný model, dimen-
zionální, model, ETL, SCD, reporty, Kettle, V3S, OLAP, Inmon, Kimball

Abstract

This thesis contains analysis of the System V3S for the purpose of its inte-
gration into the CTU Data Warehouse. The thesis also describes a solution
concept and realization of stage, integrated, semantic, data access and data
presentation layers of newly integrated data from V3S into the CTU Data
Warehouse. The conclusion of the thesis includes several examples of reports,
based on the data from V3S, which besides their own analytical meaning test
the functionality of the V3S integration into the CTU Data Warehouse.
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Úvod

Myšlenku datového skladu na ČVUT poprvé otevřel v roce 2013 Stanislav
Kuznetsov svou diplomovou prací s názvem Datový sklad fakulty[1]. Od té
doby prošel projekt zásadním vývojem čítajícím tisíce hodin práce a záro-
veň byl předmětem několika závěrečných prací. Soustavná práce tak přinesla
konkrétní výsledky a v současné chvíli je již v Datovém skladu ČVUT integro-
váno několik systémů, například KOS, Anketa ČVUT a Systém závěrečných
prací (ZP). Další systémy jsou navíc v různých fázích procesu integrace (Portál
spolupráce s průmyslem, Edux a Progtest). Integrace Aplikace na evidenci vý-
sledků vědy a výzkumu (V3S) tak přirozeně zapadá do systematického rozvoje
Datového skladu ČVUT.

Práce si klade za cíl integrovat V3S do Datového skladu ČVUT a rozšířit
ho tak o další datový zdroj. Ambice je provést integraci v celé délce datového
cyklu, tedy od prvotní analýzy zdroje dat, přes integrovanou vrstvu, datová
tržiště, až po otestování řešení skrz vygenerované reporty.

Důvod pro integraci V3S do Datového skladu ČVUT je relativně přímo-
čarý: činnost ČVUT je obecně rozdělena na vzdělávací a výzkumnou, v sou-
časné verzi ale Datový sklad reflektuje pouze vzdělávací část poslání ČVUT.
Data o výzkumné činnosti na ČVUT v Datovém skladu úplně chybí. Integrace
V3S má ambici tento stav napravit.

Po zaintegrování V3S do Datového skladu ČVUT bude možné nad daty
z V3S provádět daleko podrobnější analýzy, než které nabízí současné webové
rozhraní dostupné z https://v3s.cvut.cz. Díky technologii OLAP bude
možné nad daty provádět analytické operace typu „data drilling“ a „slice and
dice“. Dalším významným benefitem pak bude možnost analýzy dat z růz-
ných kombinací zdrojových systémů. Příkladem takové kombinace je spojení
V3S dat o vědecké činnosti vědců na ČVUT s jejich lektorskou činností, které
umožní získat komplexní metriku pro hodnocení akademických pracovníků
na ČVUT.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
se čtenář seznámí s problematikou datového skladování, vyjasní si termino-
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Úvod

logii a dozví se vše potřebné o základních architekturách datových skladů.
Praktická část pak čtenáře provede analýzou zdrojového systému a všemi vrst-
vami Datového skladu ČVUT v části týkající se V3S. Nejzajímavější budou
pro čtenáře zřejmě pasáže o integrované vrstvě a o prezentační vrstvě. Pre-
zentační vrstva s reporty postavenými nad technologií OLAP zároveň slouží
k otestování funkčnosti integrace V3S.
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Kapitola 1
Základní architektury datových

skladů

Mnoho organizací dnes buduje své datové sklady pro ukládání velkého množ-
ství dat s časovým kontextem, které chtějí dále použít pro podporu rozhodo-
vání nebo jiné analytické úkoly. Tyto organizace mají mnoho možností tech-
nické realizace, a proto je nutné se nejdříve seznámit se základními koncepty
datového skladování. Během posledních dvou až tří dekád se na poli problema-
tiky datových skladů ustálily dva hlavní přístupy, oba pojmenované po jejich
původních autorech: Inmonův datový sklad (William H. Inmon) a Kimballův
datový sklad (Ralph Kimball).

Obě architektury sdílí mnoho shodných principů, včetně obecné myšlenky
datového skladu: datový sklad je centrální repositář atomických dat získaných
průřezově přes celou firmu nebo obecně oblast zájmu. Datový sklad tak re-
prezentuje kompletní a důvěryhodný pohled na informace potřebné k běhu,
pochopení a rozvoji celé organizace.

William Inmon navíc prosazuje takzvaný přístup shora (top-down), který
adaptuje nástroje tradiční relační databáze na potřeby vývoje celofiremního
datového skladu. Z tohoto celofiremního datového skladu se pak vyvinou jed-
notlivé databáze oddělení, které následně slouží pro podporu rozhodování.

Ralph Kimball na druhou stranu navrhuje přístup zespoda (bottom-up),
který používá princip dimenzionálního modelování. Dimenzionální modelování
je unikání technika vyvinutá pro datové sklady. Místo vybudování jedné spo-
lečné databáze pro celou firmu Kimball navrhuje vytvořit jednu databázi pro
každý hlavní firemní proces. Celofiremní koheze je pak dosažena jinou Kim-
ballovou inovační technikou, tzv. standardem společné datové sběrnice1.

Oba přístupy jsou podrobněji popsány v následujících kapitolách.

1ang. data bus standard
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1. Základní architektury datových skladů

1.1 Inmonův datový sklad

Inmon je v literatuře považován za „otce datových skladů“, protože v počátku
devadesátých let jako první definoval pojem datový sklad ve své práci Building
the Data Warehouse[2]. Immon ve vydání z roku 2011[3] definuje pojem datový
sklad následovně:

„Datový sklad je subjektově orientovaná, integrovaná, historizo-
vaná, neproměnlivá a granulovaná kolekce dat sloužící pro podporu
rozhodování.“

Tato definice si zaslouží další komentář, který je rozveden na následujících
řádcích.

1.1.1 Subjektová orientace

Datový sklad je orientovaný podle hlavních oblastí definovaných ve vysoko-
úrovňovém datovém modelu organizace a podle klíčových entit, o které se
firma zajímá. Typicky může jít o oblast zákazníků, produktů, transakcí atd.,
přičemž každá oblast může obsahovat desítky, stovky, nebo i více spolu spja-
tých fyzických tabulek. Z tohoto vysokoúrovňového modelu se následně odvodí
detailní logické modely pro každou klíčovou entitu. Důležité je, že struktura en-
tit je budována v normalizované formě, což zamezuje redundanci dat a vzniku
datových anomálií.

1.1.2 Historizace

Datový sklad udržuje historická data klidně i roky dozadu. Data se v datovém
skladu nikdy nemažou ani nemění, čímž se zásadně liší od transakčních sys-
témů, které typicky uchovávájí pouze aktuálně platná data. Historický kontext
se v datových skladech udržuje pomocí příznaků „platnost od“ a „platnost
do“, čímž vznikne sekvence obrazů dat ze zdrojového systému.

1.1.3 Integrace (homogenita)

Do datového skladu typicky vstupuje několik (nehomogenních) datových
zdrojů, které datový sklad integruje a přetváří je na homogenní vrstvu přehled-
ných a důvěryhodných informací. Tyto datové zdroje mohou být jak interní
(například firemní CRM, ERP), tak i externí (například veřejně dostupné in-
formace Českého statistického úřadu). Integrace je v datovém skladu klíčová
pro zajištění správnosti a jednotnosti dat napříč datovým skladem. Příklad
integrace několika entit ukazuje obrázek 1.1.
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1.1. Inmonův datový sklad

Obrázek 1.1: Příklad integrace několika entit do datového skladu

1.1.4 Neproměnlivost

Ukládání dat zpravidla probíhá v dávkách a reprezentuje kopii zdrojového
systému v nějakém konkrétním čase. Datový sklad udržuje data beze změn.
Jakmile jsou data nahrána, jediný přípustný mechanismus změny dat v dato-
vém skladu je tzv. historizace: vytvoření další kopie zdrojových dat a jejich
úprava podle platnosti jednotlivých záznamů. Tento mechanismus je podrobně
popsán v sekci věnované historizaci dat.

1.1.5 Granularita

Otázka granularity obvykle bývá jednou z nejdůležitějších otázek při navr-
hování designu datového skladu, protože přímo ovlivňuje celou architekturu

[…]

c8f1 28.0 F. strojní Ústav strojírenské technologie
e340 25.0 F. elektrot. Katedra fyziky
e340 23.2 F. stavební Katedra ocelových a dřevěných konstr.
e685 19.4 F. strojní Ústav automob., spal. motorů a kol. voz.
f1a7 19.3 Klokn. ústav Oddělení spolehlivosti konstrukcí
437d 18.9 F. strojní Ústav mechaniky tekutin a energetiky
091c 18.4 F. stavební Katedra betonových a zděných konstr.
464e 17.3 F. stavební Katedra zdravotního a ekologického inž.
036e 17.2 FJFI Katedra fyzikální elektroniky

Tabulka 6.4: Suma poměrných výsledků jednotlivých pracovníků na ČVUT
za semestr B091

6.4.1 Výhody technologie OLAP

Hlavní výhody technologie OLAP jsou následující:

• Konzistentní informace a kalkulace: nezáleží na tom, jak rychle nebo
kolik dat je skrz OLAP zpracováno, výsledky reportu jsou prezentovány
konzistentně, takže analytici a manažeři v každém okamžiku ví, kterou
informaci kde hledat. To je důležité především při srovnávání historic-
kých reportů a při vytváření strategií do budoucna.

• What-if analýza: možnost vytvářet podmíněné scénáře a do jisté míry
predikovat do budoucna.

• Generování automatizovaných reportů čitelných pro člověka, a to i z ob-
rovského množství dat.

• Multidimenzionální prezentace dat analytikovi umožňuje používat me-
tody slice and dice a data drilling, díky čemuž dokáže získat jak celkový
pohled na danou problematiku, tak i detailní informace o konkrétní en-
titě.

• Díky multidimenzionálnímu pohledu je možné objevit a pochopit dříve
neznámé vztahy mezi entitami.

• OLAP vytváří jednotnou a jednoduchou platformu pro plánování, re-
portování, analýzu i predikci.

• Reporty mající podporu v datamartech lze vytvořit extrémně rychle.

• Agregovaná data (třeba počítané metriky) ve faktových tabulkách
se předpočítávají, takže není nutné při každém dotazu počítat vše znovu.
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6. Prezentační vrstva a reporty

6.4.2 Nevýhody technologie OLAP

Hlavní nevýhody technologie OLAP jsou následující:

• Na všechno je nutné mít model/datamart, který nějakou dobu trvá vy-
vinout.

• Velká závislost na IT znalostech: analytik, který vytváří datamarty
musí mít relativně obsáhlé odborné znalosti o dimenzionálním modelo-
vání a skriptování (zejména SQL). V případě tvorby integrované vrstvy
k tomu ještě přibývají znalosti týkající se ETL.

• OLAP není obecně vhodný pro jakýkoli typ interaktivní nebo ad-hoc
analýzy, protože na vše je potřeba mít připravený model.

• Reakce na změnu je pomalá, protože je potřeba měnit i model.

• OLAP funguje pouze pro strukturovaná data, která se většinou musí
přiohnout, aby respektovala dimenzionální model.

• Předpočítaná data ve faktové tabulce se neaktualizují v reálném čase.
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Závěr

V úvodu byl popsán cíl této práce, který se týkal integrace V3S do Dato-
vého skladu ČVUT v celé délce datového cyklu. Tento cíl se podařilo splnit
v plném rozsahu. V teoretické části práce se čtenář seznámil s problemati-
kou datového skladování, vyjasnil si terminologii a dozvěděl se vše potřebné
o základních architekturách datových skladů. Praktická část pak navázala na
nově nabyté teoretické znalosti a provedla čtenáře jak analýzou zdrojového
systému, tak i návrhem a popisem realizace stage, integrované, sémantické,
přístupové i prezentační vrstvy nově vzniklé části Datového skladu ČVUT.
V závěru práce si pak čtenář mohl zkontrolovat funkčnost řešení prozkou-
máním prezentační vrstvy (reportů) vzniklými nad daty z V3S, nebo přečíst
o výhodách a nevýhodách technologie OLAP.

Přínos integrace V3S do Datového skladu ČVUT se dá chápat ve dvou
rovinách: první rovina je obecnější, V3S se integrací zařadil k řadě dalších sys-
témů (KOS, Anketa ČVUT, Závěrečné práce, Portál spolupráce s průmyslem,
Progtest nebo Edux), které v Datovém skladu ČVUT už jsou, nebo jejich inte-
grace právě probíhá. Tuto rovinu lze chápat jako součást přirozeného rozvoje
Datového skladu ČVUT a benefitem čistě z důvodu „čím víc integrovaných
systémů, tím větší potenciál“. Pro druhou, konkrétní rovinu je nutné si uvě-
domit, že ČVUT není pouze vzdělávací institucí, ale i institucí vědeckou. Tato
skutečnost je ale Datovým skladem poprvé reflektována až po integraci V3S,
který nabízí právě data o výsledcích vědecké činnosti na ČVUT. Po integraci
V3S z je možné provádět daleko podrobnější analýzy, než které nabízí sou-
časné webové rozhraní dostupné z https://v3s.cvut.cz. Zároveň je možné
data z V3S kombinovat s dalšími datovými zdroji. Příkladem takové kombi-
nace je spojení V3S dat o vědecké činnosti vědců na ČVUT s jejich lektorskou
činností, které umožní získat komplexní metriku pro hodnocení akademických
pracovníků na ČVUT.

Tématem případné návazné práce by mohla být implementace dalších da-
tových tržišť sloužících specifickým potřebám konkrétních uživatelů, třeba
i v kombinaci s dalšími zaintegrovanými datovými zdroji. Jiným a v této
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Závěr

práci minimálně prozkoumaným tématem by mohl být způsob prezentace dat,
zejména v oblasti vizualizace. Z hlediska vizualizace výsledků totiž v práci po-
užité Saiko nabízí pouze absolutní základ.
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Příloha A
