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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vzhledem ke specializaci studenta a rozsahu integrované databáze považuji práci za průměrně náročnou. Tím nechci význam
práce zlehčovat - její přínos z hlediska datového skladu ČVUT je značný. Rovněž bylo nezbytné, aby práce obsáhla celý proces
integrace zdrojové databáze V3S od analýzy, která data zdrojové databáze jsou relevantní, až po několik ukázek konkrétních
reportů nad integrovanými daty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní považuji za splněné beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva má 80 stran textu, všechny části jsou relevantní k zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná. Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část je velmi dobře napsaná a
zdůrazňuje hlavně to, co je dále potřebné pro část praktickou, aniž by čtenář ztrácel povědomí o jiných možných způsobech
řešení.

Praktická část práce je rovněž velmi dobře strukturovaná a jednotlivé části na sebe dobře navazují. Oceňuji, že v poslední
kapitole práce předkládá autor několik konkrétních reportů nad integrovanými daty. Tím dobře demonstruje možnosti
vznikajícího datového skladu oproti stávajícím samostatným produkčním databázím - konkrétně KOS a V3S.

Argumentace autora při návrhových rozhodnutích je velmi dobrá, rovněž použité nástroje jsou vhodně zvolené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Autor použil doporučenou šablonu. V práci jsem nenašel žádné typografické, gramatické ani stylistické prohřešky, které by
mě při četbě rušily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor správným způsobem cituje v práci 19 zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce nemá publikační potenciál, ani se to od ní neočekávalo. Další komentář k výsledku je v následujícím bodu posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je prakticky dobře využitelný. Stane se součástí návrhu datového skladu ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V teoretické části je velmi dobře vysvětlen přístup k historizaci záznamů v datovém skladu. Podléhají v návrhu integrace
V3S nějaké záznamy historizaci? Respetkive, bylo by vhodné něco z V3S v režimu historizace provozovat?
2. V práci jsem nenašel žádné statistiky ohledně počtu záznamů, které přijdou do DW z V3S. Můžete řádově uvést?
3. Databáze EZOP nebyla předmětem integrace do DW v této práci. Dokážete nicméně odhadnout co z EZOP by stálo zato do
DW integrovat, případně kolik by to obnášelo práce?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl velké množství kvalitní analytické, návrhové i implementační práce. Zadání je beze zbytku splněno, výsledek
práce je velmi užitečný a bude dále rozvíjen v datovém skladu ČVUT. Práci proto doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji
hodnotit stupněm výborně.

Podpis oponenta práce: